

powiatowe



GAZETA POWIATU RADZIEJOWSKIEGO

ISSN 1642-5839



Wiosna! Wiosna!

„Jak drzwi szerokie, porozwierać chaty!
przewietrzać izby zabagnione pleśnią!
Może i do nich wiosna wniesie kwiaty...
Może i do nich słońce wejdzie z pieśnią.

Franciszek Beciński, *Radosna wieść*



ŚWIĘTO POWIATU RADZIEJOWSKIEGO 13-15 CZERWCA



DEMONO 35



PARANIORMALNI
W PROCESIE
OSTRE CIĘCIE

Jeszcze żymy

ZAPRASZAMY
więcej: radziejow.pl

Nowa wizja dla placówki.

Wywiad z dyrektorem SPZOZ w Radziejowie

W powiecie radziejowskim funkcjonuje szpital powiatowy, który pełni ważną rolę w zapewnieniu bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców powiatu i nie tylko. To właśnie w tej placówce pacjenci znajdują pierwszą pomoc i opiekę medyczną. Ostatnio Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Radziejowie zyskał nowe kierownictwo. Redaktor naczelna przeprowadziła wywiad z dyrektorem szpitala, panem Jarosławem Chmielewskim. Zapraszamy do lektury.

MCh: Objął Pan stanowisko niespełna miesiąc temu. Jakie są Pana pierwsze wrażenia pod objęciu funkcji?

J.Ch: Przede wszystkim czuję ogromną odpowiedzialność – zarówno wobec pacjentów, jak i personelu medycznego oraz administracyjnego. To miejsce tętni życiem, a jednocześnie codziennie mierzy się z wieloma wyzwaniami. Zauważam ogromne zaangażowanie pracowników i ich chęć niesienia pomocy, co bardzo mnie cieszy i budzi nadzieję. Szpital to nie tylko budynek i sprzęt – to przede wszystkim ludzie, którzy tworzą jego serce. Mam świadomość, że przed nami dużo pracy – zarówno w zakresie organizacyjnym, jak i w poprawie jakości świadczonych usług. Ale wierzę, że wspólnymi siłami jesteśmy w stanie wprowadzać zmiany, które pozytywnie wpłyną na funkcjonowanie szpitala oraz komfort i bezpieczeństwo.

MCh: Jakie są Pana priorytety na najbliższe miesiące?

J.Ch: W najbliższych miesiącach skupię się na sprawach, które mają bezpośredni wpływ na funkcjonowanie szpitala oraz jakość opieki nad pacjentem. Po pierwsze chcę dokładnie przeanalizować sytuację budżetową, zoptymalizować koszty, ale bez uszczerbku dla jakości leczenia. Równocześnie zależy mi na pozyskiwaniu dodatkowych źródeł finansowania, w tym funduszy zewnętrznych i programów zdrowotnych. Drugim ważnym celem jest wzmocnienie kadry medycznej – zarówno poprzez działania motywacyjne dla obecnej zespołu, jak i aktywne poszukiwanie nowych specjalistów. Bez ludzi nie ma szpitala, dlatego chcę tworzyć środowisko pracy, które sprzyja zaangażowaniu, rozwojowi i współpracy. Kolejnym priorytetem jest poprawa organizacji pracy i komunikacji wewnętrznej, aby procesy przebiegały sprawniej i z korzyścią dla pacjentów. Będziemy także przyglądać się kwestiom infrastrukturalnym – modernizacją sprzętu, poprawą warunków pobytu pacjentów, inwestycjami w technologie. Ostatnim, ale nie mniej ważnym aspektem jest otwartość na dialog z lokalną społecznością – chcę, by szpital był postrzegany jako miejsce bezpieczne, kompetentne i przyjazne. Będziemy inwestować w profilaktykę, edukację zdrowotną i współpracę z samorządem oraz organizacjami społecznymi.

MCh: Jakie są Pana długoterminowe cele dla szpitala?

J.Ch: Długoterminowe cele dla naszego szpitala powiatowego koncentrują się wokół trzech głównych obszarów: stabilności, jakości i rozwoju. Najważniejsze z nich to: Zapewnienie stabilności finansowej i organizacyjnej – chcemy, by szpital funkcjonował w sposób zrównoważony, bez ryzyka zadłużenia i z jasno określoną strategią rozwoju. Obejmuje to również dostosowanie struktury organizacyjnej do realnych potrzeb pacjentów i możliwości placówki. Podniesienie jakości świadczeń medycznych – naszym celem jest systematyczna poprawa jakości leczenia, skracanie czasu oczekiwania na świadczenia oraz rozwój specjalistycznych usług medycznych, które odpowiadają na potrzeby mieszkańców regionu. Inwestycje w infrastrukturę i nowoczesne technologie – planujemy modernizację oddziałów, zakup nowoczesnego sprzętu diagnostycznego i terapeutycznego oraz rozwój cyfryzacji, m.in. w zakresie e-zdrowia i zarządzania danymi pacjentów. Rozwój i stabilizacja kadry medycznej – chcemy być miejscem, gdzie specjaliści chcą pracować i się rozwijać. Planujemy działania wspierające kształcenie, podnoszenie kwalifikacji i poprawę warunków pracy. Budowanie pozytywnego



wizerunku szpitala – dążymy do tego, aby szpital był postrzegany jako nowoczesna, przyjazna i godna zaufania instytucja zdrowia publicznego. Otwartość na pacjenta, dialog z mieszkańcami i partnerska współpraca z samorządem są tu kluczowe.

MCh: Jakie zmiany planuje Pan w zakresie jakości usług medycznych oferowanych pacjentom?

J.Ch: Poprawa jakości usług medycznych to jeden z moich najważniejszych priorytetów jako dyrektora szpitala w Radziejowie. Planujemy wprowadzić konkretne zmiany, które realnie przełożą się na komfort, bezpieczeństwo i zadowolenie pacjentów. W tym celu analizujemy potrzeby zdrowotne mieszkańców powiatu i chcemy rozwijać te dziedziny, które

są najbardziej potrzebne. Docelowo zależy nam na zwiększeniu dostępności do porad specjalistycznych i skróceniu czasu oczekiwania. Planujemy również dodatkowe szkolenia dla personelu, wdrażanie dobrych praktyk oraz systematyczną ocenę jakości świadczonych usług, z uwzględnieniem opinii pacjentów. Konieczna jest również lepsza organizacja procesu leczenia. Pracujemy nad tym, aby pacjent czuł się "prowadzony" przez system – od przyjęcia, przez diagnostykę, aż po wypis i dalsze zalecenia. To oznacza m.in. większy nacisk na komunikację i indywidualne podejście. Uważam, że jakość leczenia to również jakość warunków. Z tego względu będziemy inwestować w infrastrukturę szpitalną. Chcemy odnowić niektóre oddziały i doposażyć je w nowoczesny sprzęt diagnostyczny oraz poprawić warunki pobytu pacjentów. Planujemy też wprowadzenie systemu wewnętrznej kontroli jakości i ankiet satysfakcji pacjenta – chcemy wiedzieć, co działa dobrze, a co wymaga poprawy – bezpośrednio od osób, które korzystają z naszych usług. Naszych celów nie da się zrealizować bez odpowiednich środków finansowych, dlatego pozyskiwanie funduszy zewnętrznych oraz współpraca ze sponsorami to jeden z kluczowych elementów naszej strategii rozwoju szpitala powiatowego w Radziejowie. Zdajemy sobie sprawę, że budżet placówki nie zawsze pozwala na realizację wszystkich potrzeb inwestycyjnych, dlatego podejmujemy konkretne działania w tym zakresie.

MCh: Jakie wyzwania finansowe uważa Pan za najważniejsze w nadchodzących latach?

J.Ch: Największym wyzwaniem finansowym dla szpitala powiatowego w Radziejowie w nadchodzących latach będzie zapewnienie stabilności budżetowej przy jednoczesnym utrzymaniu wysokiego poziomu usług medycznych. Z jednej strony mamy rosnące koszty funkcjonowania – m.in. energii, leków, materiałów medycznych i wynagrodzeń personelu. Z drugiej – niedoszacowanie niektórych świadczeń medycznych przez NFZ oraz ograniczone możliwości zwiększania przychodów w systemie publicznym. Kolejnym wyzwaniem będzie konieczność inwestowania w infrastrukturę i sprzęt, ponieważ wiele elementów wyposażenia wymaga modernizacji. Bez odpowiednich inwestycji trudno będzie utrzymać konkurencyjność i jakość opieki. Ważnym aspektem jest też pozyskiwanie i utrzymanie kadry medycznej – co bez odpowiednich środków finansowych na wynagrodzenia staje się coraz trudniejsze, zwłaszcza w mniejszych miastach takich jak Radziejów. Dlatego naszym celem będzie optymalizacja kosztów, zwiększenie efektywności organizacyjnej oraz aktywne pozyskiwanie funduszy zewnętrznych, o czym już wspominałem. Tylko w ten sposób możemy zapewnić zrównoważony rozwój szpitala i bezpieczeństwo zdrowotne mieszkańców powiatu.

MCh: Zarządzanie taką jednostką jak szpital powiatowy to z pewnością ogromne wyzwanie. W naszej rozmowie nakreślił Pan ambitne plany, których realizacja z pewnością przyczyni się do podniesienia bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentów korzystających z opieki radziejowskiego szpitala. Życzę wytrwałości i sukcesów w osiągnięciu założonych celów. Dziękuję za rozmowę.

Finał dziesiątej edycji Konkursu Recytatorskiego „Poeci Dzieciom” za nami!

25 marca w Zespole Szkół i Placówek w Radziejowie odbyła się gala finałowa dziesiątej edycji Międzszkolnego Konkursu Recytatorskiego „Poeci Dzieciom”. Tradycyjnie patronat nad imprezą objął starosta radziejowski Jarosław Kołtuniak.

Konkurs cieszył się bardzo dużym zainteresowaniem nie tylko wśród uczniów szkół z naszego powiatu. W wydarzeniu wzięli udział uczniowie ze szkół w: Radziejowie, Piotrkowie Kujawskim, Krzywosądku, Bieganowie, Konecku, Błennie, Izbicy Kujawskiej, Lipnie, Bądkowie, Poczerninie, Osięcinach, Brześciu Kujawskim, Kąkowej Woli i Płowcach. Nie zabrakło również reprezentantów gospodarzy, czyli uczniów Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Radziejowie. Tematem przewodnim imprezy był wodny świat w poezji dla dzieci. Konkurs odbył się w dwóch kategoriach wiekowych: uczniowie klas I-III oraz IV-VIII.

Wśród uczestników gali finałowej znaleźli się znamienici goście w osobach starosty radziejowskiego Jarosława Kołtuniaka, skarbnik powiatu Urszuli Miętkiewicz, dyrektora Centrum Usług Wspólnych Jacka Kalocińskiego, dyrektora Zespołu Szkół i Placówek w Radziejowie Grzegorza Sobczaka oraz wicedyrektora Roberta Kapelińskiego. Zaproszonym gościom udzieliła się magiczna i niezwykle inspirująca atmosfera.



Starosta Jarosław Kołtuniak powitał uczestników i przybyłych gości

Jury w składzie: Karolina Ćwikła i Wioletta Wudarska wyróżniło dwie uczestniczki: **Amelię Drzewiecką** oraz **Wiktorię Goślicką**. Wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali nagrody oraz dyplomy. Gratulacje.

Tekst/Foto: Dominika Chmielewska

Z okazji zbliżających się
Świąt Wielkanocnych
składam mieszkańcom i gościom
powiatu radziejowskiego najserdeczniejsze
życzenia.

Niech Tajemnica Zmartwychwstania Pańskiego
wzmocni wiarę, rozproszy niepokoje
i przywróci nadzieję.
Życzę, aby te Święta były dla Państwa
pełne radości i zachwytu nad pięknym
odradzającego się życia.

Jarosław Kołtuniak
Starosta Radziejowski

Urząd Skarbowy w Twojej kieszeni Wolisz awizo czy SMS?

Wyraź zgodę na e-korespondencję
w e-Urzędzie Skarbowym
i otrzymuj pisma online.

To bardzo proste. Wystarczy, że:

1. Zalogujesz się na podatki.gov.pl/e-urzed-skarbowy.
2. W zakładce "Ustawienia" wybierzesz opcję "Zgody i powiadomienia" i zaznaczysz zgodę na e-korespondencję.



Zdrowych, Pogodnych Świąt Wielkanocnych,
przepelnionych wiarą, nadzieją i miłością.
Radosnego, wiosennego nastroju,
serdecznych spotkań w gronie rodziny
i wśród przyjaciół
oraz wesołego "Alleluja"
życzą
Stowarzyszenie Rozwoju Powiatu
Radziejowskiego
i Redakcja „Powiatowego ABC”

Biblioteka poleca

Monika Marin „Kroniki Saltamontes” to trylogia pełna pięknych wartości, która oczarowuje nie tylko młodzież, ale i dorosłych, zabierając ich do świata, w którym marzenia się spełniają, a prawdziwa przyjaźń i miłość przetrwa nawet największe burze. Na trylogię składają się:

- „Ucieczka z mroku”,
- „Tajemnicze bractwo”,
- „Nowe życie”.

Tekst/Foto: Dorota Świdarska
MiBPB w Radziejowie



Nowy rozdział, nowe możliwości! Oferta edukacyjna na rok szkolny 2025/2026

Wielkimi krokami zbliżamy się do zakończenia kolejnego roku szkolnego. Dla niektórych uczniów, którzy niebawem staną się absolwentami będzie to ostatni rok nauki w szkole podstawowej. Przed ósmoklasistami trudny wybór ścieżki dalszej edukacji.

Zapraszamy do zapoznania się z ofertą edukacyjną przygotowaną w publicznych szkołach ponadpodstawowych z terenu powiatu radziejowskiego na rok szkolny 2025/2026, która powstała z myślą

o wszechstronnym rozwoju młodzieży oraz przygotowaniu jej do wyzwań współczesnego świata.

W ofercie znajdują się różnorodne profile kształcenia, które umożliwią uczniom rozwijanie swoich pasji i talentów. Zróżnicowane zajęcia pozalekcyjne, warsztaty, a także programy wymiany międzynarodowej to tylko niektóre z możliwości, jakie oferują prezentowane szkoły.

Redakcja

Zespół Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia Ustawicznego w PRZEMYSTCE – PRZYJDŹ! NIE POŻAŁUJESZ!

Technik weterynarii (nowy!) – lubisz zajmować się zwierzętami i chcesz to kiedyś robić profesjonalnie, być może w gabinecie i lecznicy weterynaryjnej, to idealny zawód dla Ciebie. Nauczysz się wykonywać podstawowe zabiegi pod nadzorem lekarza czy rozpoznawać choroby zwierząt i podejmować działania profilaktyczne.

Technik architektury krajobrazu (nowy!) – jesteś pasjonatem pięknie zaaranżowanej przestrzeni zielonej, lubisz pracę na świeżym powietrzu i są Ci bliskie działania ekologiczne, to z pewnością ten kierunek jest dla Ciebie. Tu poznasz nowoczesne metody projektowania krajobrazu – skwerów, parków czy prywatnych posesji.

Technik fotografii i multimedii (nowy!) – chcesz rozwijać się w dziedzinie fotografii, grafiki oraz produkcji multimedialnej, to wybierz ten kierunek. Poznasz nowoczesne techniki fotograficzne, zasady obróbki obrazu, tworzenia treści wizualnych oraz obsługi sprzętu fotograficznego i filmowego.

Liceum Ogólnokształcące – to idealna szkoła dla osób o interdyscyplinarnych zainteresowaniach. Jest świetną podstawą wiedzy ogólnej do dalszej nauki na wyższych studiach. Jeżeli czujesz potrzebę pomagania ludziom, to masz możliwość wyboru innowacji pedagogicznej: „pożarnictwo i ratownictwo medyczne”.

Technik spedytor – jesteś kreatywny/a masz podzielną uwagę i lubisz wyzwania, to zawód na Twoją miarę. Transport samochodowy, kolejowy, morski, wodny, śródlądowy, lotniczy i intermodalny, organizowanie przewozów, od przyjęcia zamówienia poprzez koordynację przebiegu transportu, po doręczenie do adresata, to obszary, którymi zajmuje się spedytor.

Technik ekonomista – chcesz zdobyć prestiżowy i atrakcyjny zawód, który stwarza szerokie możliwości zatrudnienia w instytucjach oraz firmach prowadzących działalność gospodarczą w kraju, a także w innych krajach Unii Europejskiej takich jak biura rachunkowe, firmy handlowe, agencje marketingowe, to wybierz ten kierunek. Z nami nauczysz się prowadzenia uproszczonej księgowości i spraw kadrowych, obsługi programów czy prowadzenia sekretariatu.

Technik hotelarstwa – jeżeli swoją przyszłość zawodową widzisz w branży hotelowej w kraju lub za granicą, jesteś osobą otwartą i lubisz pracę z ludźmi, to może odnajdziesz się w tym zawodzie. Swój warsztat, a więc m.in. obsługę gości w hotelu, rozliczanie kosztów czy dbanie o gości hotelowych poprzez organizowanie im różnych atrakcji, będziesz mógł/mogła doskonalić w szkole, jak i w trakcie praktyk zawodowych realizowanych w Polsce i za granicą.

Technik żywienia i usług gastronomicznych – jesteś pasjonatem kuchni, zdrowego odżywiania i chcesz rozwijać się w tym kierunku, aby kiedyś karmić ludzi, to wygląda na to, że ta profesja jest dla Ciebie. Tu poznasz tajniki barmaństwa i baristyki. Dobrze wyposażone pracownie i możliwość uczestnictwa w praktykach krajowych i zagranicznych z pewnością pozwolą Ci na doskonalenie wiedzy i umiejętności.

Technikum mechanizacji rolnictwa i agrotechniki – ta specjalizacja jest dla Ciebie, jeżeli interesujesz się nowoczesnymi technologiami w technice rolniczej czy chcesz prowadzić własne gospodarstwo rolne lub firmę usługową. Tu nauczysz się zarówno obsługiwać pojazdy i maszyny rolnicze jak i również prowadzić pojazdy samochodowe. Będziesz umieć diagnozować oraz wykonywać naprawy pojazdów i maszyn rolniczych.

Technik Rolnik – jeżeli rolnictwo to Twoja pasja i chcesz się nauczyć wykonywać prace związane z prowadzeniem produkcji roślinnej i zwierzęcej oraz prowadzić i obsługiwać pojazdy, maszyny i urządzenia, które są przy tej produkcji niezbędne, to zawód dla Ciebie. Nasi uczniowie mają okazję poznać zasady prowadzenia gospodarstw u naszych sąsiadów np. w czasie zawodowych praktyk zagranicznych.



Tekst: ZS RCKU w Przemystce

Utrzymujemy poziom

Już po raz 27 miesięcznik „Perspektywy” przygotował ranking liceów i techników. Wzięło w nim udział 1500 szkół ponadpodstawowych z całej Polski. „Przemustka” otrzymała srebrną tarczę.

W XXVII edycji Rankingu Liceów i Techników twórcy zestawienia analizowali wyniki 1430 liceów ogólnokształcących (spośród 2187) i 1235 techników (spośród 1743), które spełniły kryterium wejścia do Rankingu (szkoły, w których maturę w maju 2024 r. zdało minimum 12 maturzystów oraz w których wyniki średnie z egzaminów obowiązkowych z języka polskiego i matematyki były nie niższe niż 0,75 średniej krajowej).

Z satysfakcją informujemy, że w opublikowanym w styczniu 2025 roku Rankingu Głównym Techników Zespołowi Szkół RCKU w Przemystce, przyznano znak jakości – Srebrną Tarczę. Warto nadmienić, że w województwie kujawsko-pomorskim nasza szkoła została sklasyfikowana na 14 miejscu spośród szkół typu technicznego, a w byłym rejonie włocławskim jesteśmy na 2 miejscu. Po raz pierwszy znaleźliśmy się w rankingu szkół olimpijskich i zajęliśmy 169 miejsce w kraju.

Szkoła od lat utrzymuje wysoką formę. To dowód, że wytrwała praca nauczycieli i uczniów przynosi wspaniałe efekty i dowodzi, że w naszej szkole są ambitni uczniowie i pedagodzy, którym chce się uczyć i pracować.

Tekst: Zespół nauczycieli ZS RCKU w Przemystce



ŁOKIETEK Radziejów

Szukasz szkoły, która otworzy przed Tobą różne możliwości i sprawi, że już na starcie z łatwością będziesz stąpać po wymarzonej ścieżce kariery zawodowej? Mamy szkołę właśnie dla Ciebie. Łokietek to miejsce dla kreatywnych, otwartych i chcących się rozwijać młodych ludzi.

W klasie językowej spotkasz przyszłych humanistów, prawników, psychologów, lingwistów czy dziennikarzy. To właśnie tutaj kształcą się późniejsi mistrzowie słowa i pióra. Jak sam mistrz Goethe słusznie zauważył: „Ile znasz języków, tyle razy jesteś człowiekiem”. Tak więc nie tylko nasz ukochany język polski, ale także nieocenione na gruncie turystyki i biznesu angielski, niemiecki czy hiszpański, którymi mówi znaczna część świata. W naszych progach spotkasz humanistów i językowców z pasją, którzy sprawią, że zaczniesz postrzegać świat z rozmaitych perspektyw, dostrzeżesz jego niezliczone możliwości, a on sam stanie przed Tobą otworem. To właśnie humaniści mają moc zmieniania świata na lepszy. Jeśli pragniesz rozwoju myśli intelektualnej, lepszego jutra, by jak Henry Ford „...patrzeć zawsze przed siebie, myśląc o tym, jak zrobić jeszcze więcej, by osiągnąć stan umysłu, w którym nie ma rzeczy niemożliwych”, to nasza klasa humanistyczna jest właśnie dla Ciebie.

Jeśli zaś twój umysł funkcjonuje jak nieomylny mózg elektrony, jesteś świetnym analitykiem i zadaniowcem, uwielbiasz, gdy świat jest poukładany, a twoja teoria sukcesu to skrupulatnie zrealizowany plan – klasa politechniczna to właściwy wybór dla osób takich jak Ty. Jeśli fascynuje Cię świat elektroniki, informatyki, telekomunikacji, mechaniki czy energetyki – tu zbudujesz własnego robota, stworzysz i wydrukujesz pionierski projekt w 3D, zostaniesz mistrzem programowania. Marzy Ci się kariera w bankowości, finansach, logistyce czy transporcie? Nauczmy Cię wszystkiego, co ma

jakikolwiek związek z pracą na stanowisku, gdzie ścisły umysł jest jedynym, czego potrzebujesz do osiągnięcia sukcesu i satysfakcji zawodowej. To również idealne miejsce dla fascynatów architektury, geodezji i budownictwa. Tu liczby nie stają się narzędziem murem na drodze do sukcesu, tu liczby stają się narzędziem w rękach nowatorskiego twórcy. To my nauczmy Cię nie tylko logiki, która zaprowadzi Cię z punktu A do punktu B, ale i pokażemy Ci, jak korzystać z wyobraźni, która zaprowadzi Cię wszędzie. Brzmi znajomo? Wiadomo. Teoria względności miała swojego wielkiego ojca. A jaka jest twoja supermoc? Jeśli jeszcze tego nie wiesz, my ją w Tobie odkryjemy.

Marzysz o studiach medycznych? A może Twoim zdaniem stomatologia zapewni Ci przyszłość, jakiej pragniesz? Jeśli słowa Terencjusza: „Człowiekiem jestem i nic, co ludzkie, nie jest mi obce” wyznaczają rytm Twojego życia i pragniesz nieść pomoc innym, będąc świetnym fizjoterapeutą, rehabilitantem, szanowanym ratownikiem medycznym czy pielęgniarzem, wybierz klasę o profilu biologiczno-chemicznym w Łokietku. Kochasz zwierzęta, naturę i zdrowy tryb życia, a co za tym idzie – wiążesz swoją przyszłość z weterynarią czy rolnictwem? Zaczynaj od biol-chemu w Łokietku! Jesteś maniakiem fitnessu, kosmetologii, biotechnologii lub medycyny estetycznej – Łokietek to strzał w 10! Rewelacyjnie wyposażona pracownia chemiczna! Doświadczenia chemiczne w praktyce. Znakomici i doświadczeni nauczyciele, którzy krok po kroku wprowadzą Cię w świat biologii i chemii i odkryją przed Tobą tajniki organicznych i nieorganicznych zawiłości natury wszechświata – to najlepszy klucz do sukcesu na egzaminie maturalnym i droga ku wymarzonej karierze.

Łokietek to szkoła z tradycjami i ogromnym doświadczeniem edukacyjnym. Łokietek to szkoła ludzi sukcesu. Łokietek to szkoła na czasie. Łokietek to szkoła właśnie dla Ciebie! Tu zawiązują się przyjaźnie, tworzą wspomnienia – tu zaczyna się prawdziwe szkolne życie ...

Tekst: LO im. W. Łokietka w Radziejowie

Nie do pary, ale razem!



Dzień 21 marca patronuje rozpoczynającej się wiosnie ale także w tym dniu obchodzimy Światowy Dzień Osób z Zespołem Downa nazywany inaczej Dniem Kolorowej Skarpetki.

W tym wyjątkowym dniu uczniowie ośrodka uczestniczyli w zabawach z wykorzystaniem kolorowych skarpetek, układali skarpetkowe puzzle i dopasowywali odpowiednie wzory. Podczas wesołych zabaw kreatywno-sensorycznych uczyli się akceptacji, empatii oraz zrozumienia dla odmienności.

Na znak solidarności z osobami chorymi na zespół Downa społeczność szkolna, nauczyciele ubrali się w skarpetki nie do pary, które są symbolem niedopasowanych chromosomów. W ten sposób okazali wsparcie i aprobatę dla chorych, dla ich rodzin oraz opiekunów.

To był bardzo radosny, kolorowy dzień. Dzień pełen pozytywnych emocji i gestów niosących przesłanie, że życie z zespołem Downa może być barwne, wesołe i satysfakcjonujące.

Tekst: Malwina Michałowska
Foto: Natalia Wojciechowska

Zespół Szkół Mechanicznych – Twoja przyszłość zaczyna się tutaj!

Zespół Szkół Mechanicznych im. Józefa Piłsudskiego w Radziejowie istnieje od 77 lat i nieustannie się rozwija, dostosowując się do zmieniających się potrzeb uczniów oraz wymagań rynku pracy. Stawiamy na nowoczesne metody nauczania, innowacyjne technologie i komfortowe warunki kształcenia. Chcemy, aby nasi uczniowie mieli dostęp do najlepszych narzędzi edukacyjnych i zdobywali praktyczne umiejętności, które otworzą przed nimi drzwi do zawodowego sukcesu. Już wkrótce uczniowie będą mogli korzystać z odnowionych warsztatów szkolnych, wyposażonych w nowoczesne pracownie, umożliwiające naukę w komfortowych warunkach.

Oferujemy naukę w prestiżowych i poszukiwanych zawodach na poziomie:

- technikum – technik reklamy, informatyk, programista, usług fryzjerskich, spawalnictwa, mechanik, logistik *Oddział Przygotowania Wojskowego MON*,
- szkoły branżowej – kucharz, kierowca-mechanik, monter zabudowy i robót wykończeniowych w budownictwie.

Chcemy zapewnić naszym uczniom możliwość rozwoju w nowych, ciekawych dziedzinach. Dlatego planujemy otwarcie nowych kierunków, które będą szansą na rozwój młodzieży w pasjonujących i przyszłościowych zawodach:

Technik stylisty – moda, wizerunek, kreatywność, to kierunek dla osób interesujących się światem mody, chcących tworzyć oryginalne stylizacje na różne okazje, kreować wizerunek. Praca w tym zawodzie może odmienić życie wielu osób.



Technik budownictwa – solidny fundament w karierze zawodowej, to zawód dla tych, którzy chcą zostawić trwały ślad w przestrzeni! Wybierając ten kierunek poznasz konstrukcje, materiałoznawstwo i technologię budowlaną.

Technik aranżacji wnętrza – przestrzeń pełna stylu, to zawód dla osób lubiących wnętrza i mających oko do detali. Powstałe projekty mogą odmienić domy, biura, hotele – wszystko, co otacza ludzi na co dzień.

Technik logistik Oddział Mundurowy Policijny MSWiA – precyzja, organizacja, bezpieczeństwo! To idealny wybór dla osób, które myślą o pracy w służbach mundurowych. Absolwenci oddziałów mundurowych, którzy w ciągu trzech lat od ukończenia szkoły złożą podanie o przyjęcie do służby w Policji zostaną zwolnieni z testu

wiedzy. W przypadku uzyskania pozytywnego wyniku testu sprawności fizycznej, w ostatnim roku nauki w oddziale o profilu mundurowym zostaną również zwolnieni z testu sprawności.

Fotograf – to więcej niż zawód – to sztuka patrzenia na świat.

W zawodzie tym nauczysz się obsługi profesjonalnego sprzętu, edycji zdjęć a wykonane prace mogą stać się dziełami sztuki lub narzędziami pracy w mediach i reklamie.

Cukiernik – czekolada, kremy, ciasta – marzysz o tworzeniu deserów, które zachwycają smakiem i wyglądem, cukiernictwo to kierunek dla Ciebie! Nauczysz się przygotowywać torty, desery i wypieki, które będą kusić każdego.

Zależy nam na tym, aby nasi uczniowie zdobywali realne doświadczenie i rozwijali swoje kompetencje w praktyce. Dlatego współpracujemy z instytucjami, które wspierają proces kształcenia, organizują szkolenia i umożliwiają odbywanie praktyk zawodowych. Oprócz zajęć zawodowych, stawiamy również na rozwój osobisty naszych uczniów. Oferujemy koła zainteresowań, dzięki którym można rozwijać swoje pasje i zdobywać nowe umiejętności. Uczniowie mogą uczestniczyć w zajęciach artystycznych, sportowych, technicznych czy naukowych, co pozwala im poszerzać horyzonty i rozwijać swoje talenty.



Zespół Szkół Mechanicznych to miejsce, w którym zdobędziesz wiedzę i praktyczne umiejętności w nowoczesnych zawodach, odpowiadających na potrzeby rynku pracy!

Nie zwlekaj! Dołącz do naszej szkolnej społeczności i zadbaj o swoją przyszłość już dziś!

Tekst/Foto: Zespół Szkół Mechanicznych w Radziejowie



Święto Kobiet KGW „Zioła i Koronki”

Koło Gospodyń Wiejskich „Zioła i Koronki” to grupa aktywnie działających kobiet, które mają w sobie duże pokłady energii i chęci do działania. KGW działa od listopada 2024 roku i tworzą je: wieś Witowo, Pścinnno i Pścinniek.

Każda z członkiń jest inna, każda wyjątkowa i właśnie ta mieszanka różnorodnych pomysłów, wizji sprawia, że nie boimy się podejmować nowych wyzwań i działać aktywnie dla rozwoju naszych małych wiejskich społeczności i podtrzymywania pięknej Kujawskiej tradycji.



KGW „Zioła i Koronki” w towarzystwie Elvisa Presleya

Ostatnim organizowanym przez nas wydarzeniem był Dzień Kobiet, który odbył się w Remizie OSP Witowo 28 lutego. Było to prawdziwe święto kobiet. Udekorowałyśmy całą salę w iście kobiecych kolorach. Zorganizowałyśmy bal, na którym nie zabrakło niespodzianek skierowanych dla kobiet. Każda Pani otrzymała indywidualnie dedykowany list od tajemniczego wielbiciela, jak również piękne kwiaty i życzenia.

Największą atrakcją był występ Pana Macieja Kryszaka, który wcielił się z postacią Elvisa Presleya i umilił czas niezapomnianym koncertem. Była to prawdziwa uczta dla odbiorcy.

Bal z okazji dnia kobiet sprawił, że każda z Pań poczuła się wyjątkowa, ale również była to okazja do wykazania swoich zdolności organizacyjnych przez KGW Zioła i Koronki.

Tekst: Marlena Rosińska

Foto: nadesłane



Zabawom i tańcom nie było końca



*Drodzy Mieszkańcy Gminy Bytów
oraz Szanowni Goście!*

*Z okazji Świąt Wielkanocnych życzę wszystkiego, co od
Boga pochodzi.*

*Niech Święta Wielkiej Nocy przyniosą wiele
wspaniałych chwil w gronie najbliższych, wniosą do
życia spokój i ciepło oraz natchną serca wiosenną
radością, którą będziemy witali każdy nowy dzień.
Niech Zmartwychwstały Jezus napełni nas miłością,
pokojem, wiarą i siłą potrzebną do pokonywania
codziennych trudności!*

Radosnych Świąt w gronie rodzinnym.

życzy
Artur Ruciński
Wójt Gminy Bytów – Artur Ruciński





Rzeczpospolita
Polska

Dofinansowane przez
Unię Europejską



Dofinansowane przez Unię Europejską – NextGenerationEU

Rok działalności Klubu Dziecięcego „Świat Malucha” w Dobrem

1 kwietnia br. minął rok od kiedy swoją działalność rozpoczął Klub Dziecięcy „Świat Malucha” w Dobrem. Placówka pełni opiekę nad dziećmi w wieku od 1 roku do 3 lat. Klub funkcjonuje w wymiarze 10 godzin dziennie w dni robocze w godzinach od 6:00 do 16:00 z wyjątkiem przerwy wakacyjnej w miesiącu lipcu lub sierpniu.

Celem przedsięwzięcia było stworzenie miejsca przyjaznego dla najmłodszych mieszkańców, do którego z chęcią będą wracać i w którym będą czuły się bezpieczne, akceptowane i kochane.

Powstanie miejsca opieki w ramach projektu pn. „Utworzenie klubu dziecięcego „Świat Malucha” w Dobrem”, a także sfinansowanie jego dalszej działalności jest realizowane przy wsparciu funduszy zewnętrznych pochodzących z Krajowego Planu Odbudowy oraz Funduszy Europejskich dla Rozwoju Społecznego. Łączna wartość



Zajęcia umuzykalniające w Klubie Dziecięcym

„Na cygańską nutę...”

W niedzielę 9 marca w Gminnym Ośrodku Kultury w Dobrem odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet. Tym razem gminne obchody święta kobiet połączono z Powiatowym Dniem Kobiet zorganizowanym przez Powiatowy Związek Ochotniczych Straży Pożarnych.



Niedzielne popołudnie umilił nam zespół BIBI i DŻEREMI koncertem pt. „Na cygańską nutę...”. Serdeczne życzenia z okazji Dnia Kobiet złożyli licznie zgromadzonym Paniom Wójt Gminy Dobro Krzysztof Staszak oraz Prezes Powiatowego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych druh Roman Szczerbiak. Każda z pań została obdarowana przez Wójta pięknym kwiatkiem. Nie zabrakło też słodkiej niespodzianki od pana Wójta – pysznego tortu.

Tekst: Natalia Szatkowska
Zdjęcia: Archiwum GOK

dofinansowania przyznanego Gminie Dobro na utworzenie klubu, który zapewnił miejsce dla 10 maluchów to 444 561,49 zł.

W związku z bardzo dużym zainteresowaniem ofertą klubu zdecydowano o utworzeniu od września 2024 r. następnych 5 miejsc opieki. Gmina Dobro na ten cel pozyskała kolejne środki z Krajowego Planu Odbudowy w kwocie 19 663,00 zł. Przeznaczono je na zakup dodatkowego wyposażenia – m. in. zabawek i pomocy dydaktycznych.

Uczęszczanie do klubu daje dzieciom możliwość lepszego zaspokajania potrzeb społecznych, emocjonalnych i poznawczych. To właśnie w klubie dziecko nawiązuje pierwsze relacje z rówieśnikami, dostrzega potrzeby drugiej osoby oraz zaczyna funkcjonować w grupie. Placówka tworzy warunki do wszechstronnego i harmonijnego rozwoju dzieci, co sprzyja kształtowaniu się takich cech osobowości i umiejętności,



Dogoterapia

które pozwolą z sukcesem funkcjonować w przedszkolu, szkole i całym późniejszym życiu. Uczęszczanie do klubu ma sprawiać dzieciom radość, a rodzicom dać poczucie, że ich pociechy są bezpieczne.

To był rok pełen wrażeń i wspólnej nauki poprzez zabawę. Dzieci uczestniczyły m. in. w zajęciach umuzykalniających z elementami metody E. E. Gordona, warsztatach robienia pizzy czy dogoterapii. Obchodzono także Dzień Dyni, Święto Niepodległości, Mikołajki, Dzień Kobiet etc. Każdy dzień jest pełen nowych pomysłów i ciekawych zadań do wykonania.

Tekst: Joanna Maciejewska/Ewa Dąbrowska
Foto: Archiwum Klubu Dziecięcego „Świat Malucha” w Dobrem



Kobiety świętowały

W sobotę, 8 marca, w Gminnym Ośrodku Kultury w Osiecinach odbył się wyjątkowy koncert z okazji Dnia Kobiet, pt.: „Wodecki, Zaucha i inne historie”.

Na scenie wystąpili utalentowani artyści – Agata Wilant i Filip Czarnecki wraz z zespołem – którzy zaprezentowali znane i lubiane utwory legend polskiej muzyki, Zbigniewa Wodeckiego i Andrzeja Zauchy. Publiczność miała okazję usłyszeć zarówno energetyczne, jak i wzruszające kompozycje w znakomitych aranżacjach i na wysokim poziomie artystycznym.



Artyści Agata Wilant i Filip Czarnecki

Ciepłe życzenia wszystkim Paniom złożyli Wójt Gminy Osiecin Sławomir Staniszewski oraz Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Osiecinach. Wręczyli również drobne upominki kobietom, które złapały „piłeczki-niespodzianki”.

Wydarzenie spotkało się z bardzo pozytywnym odbiorem i na długo pozostanie w pamięci uczestników. Była to piękna muzyczna



Wójt Sławomir Staniszewski w towarzystwie nagrodzonych kobiet

uczta oraz wyjątkowy sposób na uczczenie Dnia Kobiet w miłej, artystycznej atmosferze.

Dziękujemy sponsorom upominków: Wójtowi Gminy Osiecin Sławomirowi Staniszewskiemu, Piotrowi Lewandowskiemu, EKO-DOM Jarosław Jończyk, Natalii Korytkowskiej, Urszuli i Zbigniewowi Polińskim Apteka Salus, Zakładowi Transportu Handlu i Usług Sp. z o.o. Monika Wojciechowska i Bartosz Rakowski, Kwaciarni „Na Deptaku” Ewa Chojnowska-Mikołajczak, panom z KGW Polne Kwiaty, Iwonie Bączkiewicz - Salon fryzjerski „IVA”.

Tekst: GOK Osiecin
Foto: Tomasz Zieliński

„Rymowanki słowem malowane”

26 marca 2025r. w Szkole Podstawowej w Osiecinach odbyła się III edycja Międzyszkolnego Konkursu Recytatorskiego „Rymowanki słowem malowane”.

W konkursie udział wzięli reprezentanci klas I-III z następujących szkół: SP Osiecin, SP Płowce, SP Poczeryn i Kościelna Wieś. Dzieci



Wspólne zdjęcie uczestników i organizatorów konkursu

zaprezentowały ciekawe i łamiące języki wierszyki, które obfitowały w głoski syczące, szumiące i głoskę „r”. Dzieci wykazały się wysoką kulturą językową. Utwory były ciekawe i wzorowo zaprezentowane.

W kategorii klas pierwszych: I miejsce zajął **Fabian Roszak** (SP Płowce), II **Igor Matusiak** (SP Osiecin), natomiast miejsce III **Jakub Karolak** (SP Osiecin). W kategorii klas drugich: I miejsce zajął **Natan Ziółkowski** (SP Osiecin), II miejsce otrzymała **Hanna Czyżnikiewicz** (SP Osiecin), a III **Karolina Linowiecka** (SP Płowce). W kategorii klas trzecich I miejsce wywalczyła **Oliwia Roszak** (SP Płowce), II miejsce otrzymały **Amelia Lewandowska** (SP Osiecin) oraz **Julia Kurpińska** (SP Poczeryn i Kościelna Wieś), a miejsce III zajęła **Liliana Głowczewska** (SP Osiecin).

Nad przebiegiem konkursu czuwała komisja w składzie: Ewa Martwicka, Sławomira Piernik, Anna Kozłowska. Każdy uczestnik otrzymał dyplom i drobny upominek, a zwycięzcy otrzymali dodatkowo nagrody książkowe ufundowane przez bibliotekę szkolną. Organizatorami konkursu były: Aleksandra Siarkowska, Elżbieta Czapska i Agnieszka Matkowska.

Tekst: Elżbieta Czapska
Foto: Justyna Rosińska



Dzień Kobiet

W niedzielę, 2 marca, w hali widowiskowo-sportowej w Piotrkowie Kuj. odbył się koncert z okazji Dnia Kobiet, zorganizowany przez Miasto i Gminę Piotrków Kujawski oraz Bibliotekę i Ośrodek Kultury. Gwiazdą wieczoru był Andrzej Koziański.

Wydarzenie zgromadziło wielu gości m.in. przybyli: Pani Anita Jędrzejewska wicemarszałek województwa kujawsko-pomorskiego, Pan Henryk Procek wicestarosta powiatu inowrocławskiego, Pani Alicja Wójcik radna powiatu radziejowskiego, Pan Jarosław Marchwiński sekretarz MiG Piotrków Kujawski.

Uroczystość rozpoczęła się życzeniami dla wszystkich Pań od Pana Tomasza Ciesielskiego z-cy Burmistrza Piotrkowa Kujawskiego, Pana Arkadiusza Rybaka Przewodniczącego Rady Miejskiej i Pani Anity Jędrzejewskiej Wicemarszałek Województwa Kujawsko – Pomorskiego.

Licznie przybyłe panie zostały uroczystie obdarowane przez radnych naszego miasta życzeniami: **„Drogie Panie w dniu Waszego święta dziękujemy Wam, że jesteście, że czynicie ten świat lepszym i piękniejszym. Życzymy Wam by spełniły się wszystkie Wasze marzenia”** i słodkim upominkiem.



Gwiazda wieczoru – Andrzej Koziański

Następnie gwiazda wieczoru Andrzej Koziański przeniósł wszystkich w muzyczno-sentymentalną podróż „Śladami Mistrza” Zbigniewa Wodeckiego. Atmosfera była wyjątkowa, pełna ciepła, radości wzruszeń i wspólnego śpiewu, co sprawiło, że wieczór ten z pewnością pozostanie w pamięci wszystkich uczestników. Nie obeszło się bez bisów. Po koncercie były też wspólne zdjęcia i autografy.

Pragniemy serdecznie podziękować wszystkim uczestnikom koncertu, a szczególnie Paniom za przybycie na ten cudowny wieczór i wspólną zabawę.

Dziękujemy także Pani Sylwii Wilińskiej i Panu Tomaszowi Szatkowskiemu – Dyrekcji Publicznej Szkoły Podstawowej w Piotrkowie Kujawskim, Panu Krzysztofowi Nejmanowi – za profesjonalną oprawę świetlną oraz Panu Arkadiuszowi Jarońskiemu – za doskonałą akustykę muzyczną, które sprawiły, że koncert nabrał niepowtarzalnego charakteru.



Publiczność nagrodziła artystę owacjami na stojąco

Dzięki ich zaangażowaniu i umiejętnościom, cała oprawa wydarzenia była perfekcyjna, a atmosfera, którą udało się stworzyć, była wyjątkowa i niezapomniana. Podziękowania kierujemy również do druhów OSP Piotrków Kujawski i pracowników Zakładu Komunalnego, za ich pomoc i chęć współpracy.

Tekst/Foto: BiOK Piotrków Kujawski

Projekt „Dwujęzyczne przedszkolaki Kujaw i Pomorza”

Przedszkole Samorządowe „Kujawiaczek” bierze udział w pilotażowym projekcie „Dwujęzyczne przedszkolaki Kujaw i Pomorza”, w ramach programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza 2021–2027. Mali podopieczni mogą uczyć się języka angielskiego w sposób naturalny i przyjemny, poprzez zabawę i codzienne sytuacje.



Przedszkolaki radośnie prezentują nowe książki

Pilotażowy projekt zakłada naukę języka angielskiego zgodnie z założeniami Międzynarodowego Programu Powszechnej Dwujęzyczności Bilingual Future. Program ten zakłada intensywny kontakt z językiem angielskim, dzięki czemu dzieci będą mogły opanować podstawowe słownictwo i konstrukcje gramatyczne. Do programu zakwalifikowały się 2 grupy przedszkolne: „Biedronki” – wychowawczynie pani Magdalena Gregor i „Motyle” – wychowawczynie pani Hanna Betlińska.

Tekst: Magdalena Gregor
Foto: nadesłane



Przedszkole moim drugim domem

We wtorek 11.03.2025 roku w Topólce nastąpiło otwarcie pięknego, wyremontowanego i długo oczekiwanego przedszkola. Uroczystość rozpoczęła się od przecięcia symbolicznej wstęgi. Następnie ksiądz kanonik pobłogosławił i poświęcił oddany budynek.



Uroczyste przecięcie wstęgi

Na część artystyczną przygotowaną przez przedszkolaków składa się pięknie odtąńczony kujawiak oraz krótki montaż słowno-muzyczny. Dzieci stanęły na wysokości zadania i wspaniale zaprezentowały swoje umiejętności. Na zakończenie przedszkolaki wręczyły zaproszonym gościom własnoręcznie wykonane laurki oraz kwiaty.



Grupa przedszkolna podczas występu

Po części artystycznej zabrał głos Pan Dyrektor Błażej Barczak. W swoim przemówieniu podziękował wszystkim, którzy przyczynili się do modernizacji przedszkola oraz rodzicom za pomoc w przy-

gotowaniu uroczystości otwarcia. Następnie Pan Wójt podziękował Pani Poseł Annie Gembickiej za owocną współpracę oraz wszystkim, którzy dołożyli starań do realizacji inwestycji. Dzieciom natomiast pogratulował talentów oraz życzył samych sukcesów i radości podczas pobytu w nowo wyremontowanym, pięknym przedszkolu. W dalszej kolejności głos zabrali zaproszeni goście, którzy nie kryli słów uznania dla efektów przeprowadzonej inwestycji. Wszyscy podkreślali wysoki standard budynku, nowoczesność oraz możliwości rozwoju dzieci już od najmłodszych lat. Od przemawiających płynęły gratulacje, a dzieci otrzymały słodkie upominki. Po oficjalnym otwarciu obiektu goście mogli zwiedzić przedszkole w nowej odsłonie. Uroczystość zakończyła się poczęstunkiem przygotowanym przez Radę Rodziców.

W tym ważnym dniu byli z Nami: Pani Anna Gembicka – Poseł na Sejm RP, Pan Konrad Lewandowski – Wójt Gminy Topólka, Pan Błażej Barczak – Dyrektor Szkoły Podstawowej w Topólce, Pani Elżbieta Budzyńska – Wicedyrektor Szkoły Podstawowej w Topólce, Pani Joanna Kosińska – Sekretarz Gminy Topólka, Pani Katarzyna Modrzejewska – Skarbnik Gminy, Pan Marcin Hernacki – Kierownik Centrum Usług Wspólnych, Pan Stanisław Borkowski – Przewodniczący Rady Gminy, Radni, Dyrektorzy, ksiądz kanonik – Antoni Wojciechowski, ksiądz wikary – Robert Kaczmarek oraz Przewodnicząca Rady Rodziców – Pani Ewelina Waszak.



Pamiątkowe zdjęcie obecnych podczas uroczystości gości

Bardzo dziękujemy wszystkim gościom za zaszczylenie nas swoją obecnością, za miłe i serdeczne słowa. Rodzicom dziękujemy za zaangażowanie i udzielone wsparcie. Mamy nadzieję, że przedszkole będzie magicznym miejscem, które dostarczy dzieciom wielu bez troskich chwil, uśmiechów i pozytywnych emocji.

Tekst/Foto: SP Topólka

Święta Wielkanocne to czas otuchy, nadziei
a także odradzania się wiary w siłę Chrystusa
i drugiego człowieka.
Niech ta Wielkanoc będzie czasem jedności,
zdolności przebaczenia i przewycięzania
nieporozumień. W naszych sercach niech zagości
radość, miłość i poczucie bezpieczeństwa.
Czas zmartwychwstania Pańskiego niech napelni
wszystkich spokojem i wiarą, da siłę i pozwoli
z nadzieją patrzeć w przyszłość.

Wójt Gminy Topólka
Konrad Lewandowski

Przewodniczący Rady Gminy Topólka
Stanisław Borkowski





KOMENDA POWIATOWA
PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ
W RADZIEJOWIE

998 lub 112

PAŃSTWOWA STRAŻ POŻARNA INFORMUJE

Telefon alarmowy: **112**

Od 01.01.2025 r. do 28.03.2025 r. w Komendzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Radziejowie odnotowano łącznie 101 zdarzeń, w tym:

Lp.	Rodzaj zdarzenia	Ilość interwencji
1.	Pożar	33
2.	Miejscowe zagrożenie	63
3.	Alarm fałszywy	5

ZDARZENIA CHARAKTERYSTYCZNE



21 lutego 2025 r. w miejscowości Wincentowo (gm. Piotrków Kujawski) doszło do pożaru domku letniskowego. Działania zastępów straży pożarnej polegały na podaniu jednego prądu wody w natarciu z zewnątrz budynku na palącą się elewację oraz podaniu jednego prądu wody w natarciu wewnątrz budynku na poddaszu. Ratownicy byli zabezpieczeni w aparaty ochrony układu oddechowego. Po wykonaniu wszystkich niezbędnych prac rozbiórkowych cały domek letniskowy sprawdzono ponownie przy użyciu kamer termowizyjnych – zagrożenia nie stwierdzono. Akcja została zakończona.

1 marca 2025 r. na ul. Płowieckiej w Radziejowie doszło do kolizji dwóch samochodów osobowych: Ferrari California Turbo oraz Renault Megan. Auta znajdowały się poza drogą w pobliskim polu. Działania zastępów polegały na odłączeniu akumulatorów w pojazdach oraz zakręceniu zaworu na butli LPG. Uprzątnięto także resztki po kolizyjnej z drogi oraz zneutralizowano płyny eksploatacyjne przy pomocy dyspergentu. Dwie osoby poszkodowane zostały zabrane do szpitala w Radziejowie.



22 marca 2025 r. w Skibinie zgłoszono pożar garażu na prywatnej posesji w odległości ok. 15m od budynku mieszkalnego. Z poszycia dachu oraz drzwi garażowych wydobywał się dym oraz ogień. Właściciel obecny na miejscu zdarzenia poinformował straż o odłączeniu energii elektrycznej w obiekcie oraz o obecności 4 butli z gazami technicznymi wewnątrz palącego się garażu. We-

wnętrz garażu znajdowało się także wydzielone pomieszczenie kotłowni, w której umieszczony piec CO służył do ogrzewania zarówno budynku mieszkalnego oraz obiektu garażu. Podczas dalszego rozpoznania strażacy ustalili, że doszło do zapalenia się spróchniałego drzewa znajdującego się za garażem. W pierwszej fazie działań wprowadzono rotę gaśniczą do wnętrza palącego się garażu, która podała jeden prąd wody w natarciu na źródło pożaru. Drugi prąd wody w natarciu podawany był z zewnątrz przy użyciu drabiny przystawnej na poszycie dachu oraz na palące się drzewo. Po przybyciu dodatkowych sił i środków stworzono stanowisko gaśnicze w celu ciągłego schładzania butli z gazami technicznymi, które zostały zlokalizowane podczas działań gaśniczych. Zadsyponowano zastęp SHD 23 w celu rozbiórki nadpalonych i niestabilnych elementów konstrukcji dachu oraz dogaszeniu ukrytych zarzewi ognia. Pożar ugaszono.

STOP pożarom traw!

Wypalanie traw zakazują przepisy ustaw o ochronie przyrody i o lasach, a kodeks karny i kodeks wykroczeń przewidują surowe kary!

Wypalanie łąk, pastwisk, ugorów i trzcinowisk to śmiertelne zagrożenie! To praktyka niebezpieczna dla życia, zdrowia i mienia, a także nieuzasadniona agrotechnicznie.

Zagrożenie dla kierowców! Gęsty dym znacznie ogranicza widoczność na drodze, co może prowadzić do kolizji i wypadków!

Apelujemy o rozsądek! Za większość pożarów traw i nieużytków rolnych odpowiedzialny jest człowiek!

Widzisz pożar? REAGUJ! Dzwoni pod numer alarmowy 112!

WYPALANIE TRAW JEST NIELEGALNE

Zabrania się wypalania łąk, pastwisk, nieużytków rolnych (...).
ART. 124 USTAWY O OCHRONIE PRZYRODY

Kto wypala łąki, pastwiska, nieużytki, rowy, pasy przydrożne (...)
- podlega karze aresztu bądź grzywny.
ART. 131 USTAWY O OCHRONIE PRZYRODY

Spowodowanie zniszczeń w świecie roślinnym lub zwierzęcym w znacznych rozmiarach - sprawca czynu podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.
ART. 181 KODEKSU KARNEGO

W lasach oraz na terenach śródładowych, jak również w odległości do 100 m od granicy lasu, zabrania się działań i czynności mogących wywołać niebezpieczeństwo.
ART. 30 USTAWY O LASACH PAŃSTWOWYCH

Kto dokonuje czynności, które mogą spowodować pożar, jego rozprzestrzenianie się (...) - wykroczenie zagrożone jest karą aresztu (od 5 do 30 dni), grzywny (od 20 do 5000 zł) albo nagany.
ART. 82 KODEKSU WYKROCZEŃ

ZANIM PODPALISZ!
ZASTANÓW SIĘ!
WYWIKAJ
SPOŁECZNA
PSP



„Bezpieczny rowerzysta” na drogach powiatu radziejowskiego

27 marca Policjanci z Radziejowa prowadzili wzmożone działania pod kątem bezpieczeństwa rowerzystów. Zwracali uwagę na stan techniczny jednośladów, oświetlenie i trzeźwość kierujących, a także na wykroczenia popełniane przez rowerzystów, jak i innych uczestników ruchu drogowego, wobec kierujących jednośladami.

W trakcie działań mundurowi ujawnili 26 wykroczeń, popełnionych przez rowerzystów oraz innych użytkowników dróg. Niestety, trafili się też kierujący po alkoholu. Rekordzistą był 37-latek zatrzymany na rowerze w Świerczynku (gm. Topólka). Mężczyzna wydmuchał blisko 3,5 promila. Jego sprawą zajmie się sąd, który zdecyduje o karze.

Policjanci przypominają, że przygotowując się do wyjazdu rowerem w drogę, należy przede wszystkim sprawdzić jego stan techniczny. Musimy sprawdzić hamulce, opony i oświetlenie. Te elementy mają istotny wpływ na nasze bezpieczeństwo podczas jazdy.

Wymagane przepisami wyposażenie jednośladów to:

- co najmniej jedno światło przednie białe lub żółte świecące ciągłym, lub migającym;
- co najmniej jedno światło tylne czerwone, odblaskowe
- co najmniej jedno światło tylne świecące ciągłym, lub migającym światłem,
- co najmniej jeden skutecznie działający hamulec,



- dzwonek lub inny sygnał ostrzegawczy o nieprzeźwiłym dźwięku. Stosowanie kasków oraz odblasków na rowerze nie jest obowiązkowe, ale na pewno poprawia widoczność i bezpieczeństwo, dlatego warto je stosować.

Bezpiecznie na drodze i w Internecie



Na zakończenie funkcjonariusze wręcili wszystkim uczniom odblaski przekazane przez UG w Topólcie

Policjanci odwiedzili uczniów w Paniewie. Rozmawiali o bezpieczeństwie w ruchu drogowym oraz innych zagrożeniach.

Mundurowi z Topólki, młodszy aspirant Krystian Mrówczyński i młodszy aspirant Arkadiusz Mazurkiewicz odwiedzili dzieci w Szkole Podstawowej w Paniewie. Z uczniami klas IV-VI rozmawiano na temat bezpieczeństwa w domu i na podwórku, oraz zasadach wzywania służb ratowniczych za pomocą nr 112. Policjanci poinformowali o obowiązku i konieczności noszenia odblasków przez osoby, które idą po zmroku poza terenem zabudowanym. Mundurowi opowiedzieli o prawidłowym zachowaniu się w autobusach szkolnych, a w szczególności na zachowanie ostrożności, podczas wysiadania i wychodzenia na jezdnię.

Dużo czasu poświęcono na rozmowę o zagrożeniach płynących z Internetu. Mówiono o hejcie, przemocy rówieśniczej w sieci, o zagrożeniach płynących z kontaktu z osobami nieznanymi. Policjanci przestrzegali przed publikacją zbyt dużej ilości danych o sobie, które mogą być później wykorzystane przez osoby nieuprawnione.

Służba w Policji to dobry wybór

Radziejowskie policjantki opowiedziały kadetom radziejowskiego „Mechanika” o tajnikach swojej służby. Zachęcały do wyboru zawodu policjanta oraz zapoznały z zasadami rekrutacji.

Policjantki z Komendy Powiatowej Policji w Radziejowie asp. Magdalena Cywińska-Grobelska i post. Paulina Chłodzińska, spotkały się z uczniami klas III-IV Technikum Logistycznego Zespołu Szkół Mechanicznych w Radziejowie. Przygotowały dla nich prelekcję promującą zawód policjanta. Wybór szkoły nie był przypadkowy, gdyż w tej placówce są klasy o profilu policyjnym i wojskowym.

Uczniowie dowiedzieli się o wymaganiach stawianych przed kandydatami, którzy chcą wstąpić w szeregi Policji. Policjantki opowiedziały, gdzie należy złożyć odpowiednie dokumenty, a także jak wygląda proces postępowania kwalifikacyjnego. Szczególnie uważnie słuchali post. Pauliny Chłodzińskiej, która od kilkunastu dni jest w służbie, a wcześniej skończyła klasę o profilu policyjnym w radziejowskim „Mechaniku” Opowiedziała ze szczegółami jak należy się przygotować do testów, aby w przyszłości założyć niebieski mundur.



Funkcjonariuszki Policji na wspólnym zdjęciu z uczniami klas III-IV Technikum Logistycznego

Funkcjonariuszki rozdały ulotki promujące kampanię rekrutacyjną „Dołącz do Nas”. Omawiana tematyka wzbudziła zainteresowanie wśród uczniów i mamy nadzieję, że część z nich już niedługo ubierze policyjne mundury.

Najcenniejsze są relacje

Prezentujemy wywiad z byłą redaktorką naczelną naszej gazety, Panią Wandą Wiatrowską, która przez wiele lat kształtowała wizerunek pisma. W rozmowie z nową redaktorką naczelną Małgorzatą Chłodzińską Pani Wanda podzieliła się swoimi doświadczeniami, refleksjami na temat przyszłości prasy drukowanej oraz zdradziła swoje plany na przyszłość.

MCh: Co najbardziej zapadło Pani w pamięć podczas pełnienia funkcji redaktorki naczelnej? Jakie momenty uważa Pani za najważniejsze w tej roli?

WW: Bardzo dobrze pamiętam i często wspominam początki gazety, kiedy to z inicjatywy ówczesnej sekretarż powiatu Zdzisławy Zajązkowskiej zaczęliśmy wydawanie gazety lokalnej. Nasze początki były dość trudne. Nie mieliśmy doświadczenia ani odpowiedniego zaplecza. Jednak dzięki przychylności władz powiatu i wóldarzy gmin oraz nawiązaniu kontaktów z profesjonalistami, nasza gazeta z czasem stawała się coraz lepsza. Ze wzruszeniem wspominam moje kontakty z Panem Stanisławem Kaszyńskim, który był i jest dla mnie mentorem w kwestii rzemiosła dziennikarskiego. Bardzo cennym doświadczeniem były dla mnie spotkania organizowane przez Pana Stanisława, w których uczestniczyli dziennikarze z mediów lokalnych z całej Polski. Spotkania miały formę warsztatów i odbywały się w różnych miejscach w kraju. Dzięki tym wyjazdom poznałam bardzo ciekawych ludzi. Miałam też okazję zwiedzić miejsca, do których nie miałabym dostępu jako zwykła turystka. W mojej pracy jako redaktorki naczelnej gazety bardzo ważne były kontakty z ludźmi, ich współpraca przy tworzeniu pisma. Redaktor naczelny ma swoje zadania i odpowiedzialność za gazetę, jednak bez współpracowników, bez ludzi życzliwych nie byłoby pisma. Pamiętam każdą osobę, która współtworzyła ze mną gazetę i doceniam ich wkład w powstawanie kolejnych wydań. Mam tu szczególnie na myśli sekretarzy redakcji, którzy wspierali mnie w kwestiach technicznych i organizacyjnych. Nawiązane kontakty i poznane osoby są dla mnie wartością najcenniejszą.



od lewej Alicja Górczyńska, Agi Binięcki, Jarosław Kołtuniak, Wanda Wiatrowska, Krzysztof Rosiński, Wiesława Morawska, Bożena Zasada

MCh: Jakie największe wyzwania napotkała Pani w trakcie swojej pracy i jak udało się je przezwyciężyć? Proszę opowiedzieć o sukcesach, z których jest Pani szczególnie dumna?

Każdy kolejny numer gazety stanowił wyzwanie. Tym bardziej, że zawsze zależało nam na pozytywnym odbiorze przez czytelników „Powiatowe ABC”. Naszym celem było spełnienie oczekiwań szerokiej rzeszy czytelników o różnych potrzebach i percepcji. Przygotowanie każdego numeru wymagało pracy zespołowej. Moim zadaniem było dopilnowanie, by zespół współpracował, materiały spływały na czas. Nadanie ostatecznego kształtu każdego wydania należało oczywiście do mnie, jednak bez współpracy z innymi osobami wydanie gazety byłoby niemożliwe.

MCh: Jak Pani zdaniem zmienił się krajobraz mediów w ciągu ostatnich kilku lat, a jakie zmiany mogą nadejść w przyszłości? Czy Pani zdaniem prasa drukowana ma przyszłość?

W tej chwili „papierowe media”, mam tu na myśli gazety, są wypierane przez internet na drugi plan. To jednak nie znaczy, że prasa drukowana nie jest potrzebna. Media internetowe noszą ze sobą dużo szumu i dezinformacji, za którą nikt tak naprawdę nie odpowiada. Gazeta, wydawana w takiej formie jak nasza, ma redaktora naczelnego, który odpowiada za treści w niej zamieszczane, nawet jeśli nie jest ich bezpośrednim autorem. Nie mówimy tu tylko o etyce zawodu, ale też o odpowiedzialności karnej określonej w prawie prasowym. Mamy obowiązek być rzetelnymi, obiektywnymi, relacjonować zdarzenia, opierając się na sprawdzonych źródłach. W mediach internetowych krąży wiele informacji nieprawdziwych, krzywdzących innych ludzi, natomiast nasza gazeta spełniała zawsze rolę informacyjną, a treści przez nas przekazywane były rzetelne i sprawdzone. Dlatego też w gazecie takiej jak nasza nie ma najświeższych informacji, ale za to są godne zaufania. Kolejną wartością naszej gazety jest język, poprawny język polski, którego pielęgnowanie jest bardzo ważne dla naszej tożsamości i tradycji. Uważam również, że nasza gazeta „Powiatowe ABC” jest bardzo ciekawą formą promocji powiatu i poszczególnych gmin. Gazeta dociera w różne miejsca, również poza granice powiatu i jest źródłem informacji o powiecie radziejowskim i tym co jest w nim interesującego. Moim zdaniem nasza gazeta wpisała się w historię powiatu i niezależnie od tego, co stanie się w przyszłości, pismo ma wartość jako wiarygodne źródło informacji o lokalnych wydarzeniach. Dlatego uważam, że należy walczyć o utrzymanie pisma i kontynuację wydawania w dotychczasowej formie. Łatwo jest coś zniszczyć, trudno odbudować.

MCh: Jakie rady dałaby Pani mnie jako swojemu następcy, abym mogła skutecznie prowadzić redakcję? Na co powinnam zwrócić szczególną uwagę?

Trudno udzielać rad. Na pewno należy dobrze zaplanować kalendarz prac nad wydaniem. Terminy są bardzo ważne, ponieważ ich niedopilnowanie najczęściej spowoduje opóźnienia. Bardzo ważną rzeczą jest również właściwa dystrybucja. Tutaj znów kłania się współpraca z ludźmi, którzy mogą zadbać o to, by nasza gazeta trafiała do zainteresowanych. Bardzo ważna w gazecie jest okładka, która jest wizytówką wydania i może zachęcić lub zniechęcić do lektury gazety.

MCh: Proszę podzielić się z naszymi czytelnikami swoimi planami po odejściu z pozycji redaktorki naczelnej?

Moja decyzja o rezygnacji ze stanowiska redaktorki naczelnej jest częściowo wynikiem mojego stanu zdrowia, po części też odczuwam tzw. „zmęczenie materiału”. Nadal jednak jestem zaangażowana w wielu organizacjach, między innymi w Stowarzyszeniu Rozwoju Powiatu Radziejowskiego, Lokalnej Grupie Działania, itd. Pełnię funkcję Prezesa Stowarzyszenia Rozwoju Miasta i Gminy Piotrków Kujawski, gdzie prowadzimy społeczną szkołę branżową I stopnia. Udzielam się również w Uniwersytecie Trzeciego Wieku gdzie, planuję wygłosić wykład o poprawności języka. Jestem zajęta nowymi projektami.

MCh: Dziękuję za poświęcony czas oraz możliwość przeprowadzenia wywiadu. Pani wiedza i doświadczenie są niezwykle cenne. Doceniam otwartość i szczerść, z jaką dzieliła się Pani swoimi spostrzeżeniami i wspomnieniami. Udzielone odpowiedzi dostarczyły mi wielu inspiracji i cennych informacji, a naszym czytelnikom pozwoliły poznać blaski i cienie pracy redaktorki naczelnej Powiatowego ABC. Życzę zdrowia i sukcesów w dalszej działalności.

„POWIATOWE ABC – GAZETA POWIATU RADZIEJOWSKIEGO” miesięcznik.

Wydawca: Stowarzyszenie Rozwoju Powiatu Radziejowskiego

88–200 Radziejów, ul. Kościuszki 17, tel./fax +48 54 285–35–53 lub 285–30–18, e-mail: abcradziejow@wp.pl

Redaguje Zespół: Małgorzata Chłodzińska (redaktorka naczelna), Dominika Chmielewska, Izabela Szcześniewicz,

Ewelina Waszak, Paweł Betkier, Marta Szymańska, Małgorzata Mosakowska

Skład i druk: EXDRUK Wojciech Żuchowski, 87–800 Włocławek, ul. Rysia 6, tel. 501–335–617, e-mail: biuroexdruk@gmail.com

Nakład: 1000 egz. PISMO ZRZESZONE W STOWARZYSZENIU POLSKICH MEDIÓW ISSN 1642-5510

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, redagowania nadesłanych tekstów oraz obróbki zdjęć. Nie odpowiada za treść nadesłanych ogłoszeń.

TRADYCJE WIELKANOCNE W POLSCE

Święta Wielkanocne były i są dla nas Polaków symbolem zwycięstwa dobra nad złem. Zwyczaje, tradycje związane z obchodami Świąt Wielkiej Nocy, nazywane też Wierzbą lub Kwietną trwają przez cały Wielki Tydzień.

Wszyscy czterej ewangelisci opisują wjazd Chrystusa do Jerozolimy na pięć dni przed ukrzyżowaniem, ale tylko jeden – Święty Jan – wspomina, że zgromadzony lud wita go gałązkami palmowymi: „wziął gałązki palmowe i wybiegł mu naprzeciw. Wołali: Hosanna!”.

To jedno zdanie ewangelisty dało początek zwyczajowi, a jeśli nawet nie początek zwyczajowi, to jego treści i powszechnej dziś w całej Polsce nazwie „NIEDZIELA PALMOWA”.

W obrzędach kościelnych palmy są symbolem zarówno męki, jak i zmartwychwstania Chrystusa. Palmom przypisywano magiczną moc. Miały strzec domu od piorunów i wszelkiego zła. Dawniej po powrocie z kościoła chłostano się nimi dla zdrowia, zatykano za obrozy świętych lub do wazonu aby palma się zaszuszyła i trzymano je do następnej Niedzieli Palmowej.

Palma zgodnie z tradycją powinna zawierać gałązkę leszczyny, wierzby, cisu, sosny lub jałowca i winorośli. Nie powinna zawierać gałązki topoli.

Stara legenda tłumaczy to tak, iż po śmierci Jezusa, gdy cała przyroda pogrążona była w żalu, sosna rzekła: „On umarł, więc na znak żałoby przybiorę ciemny kolor i szukać będę miejsc odludnych”. Winorośl usłyszawszy smutną wieść, szepnęła „w żalu pociemnieją moje jagody, Ci z prasy, w której wyciskać je będą, spłynię, Lacrima Christee”. Cis na znak żałoby odezwał się „on umarł, teraz będę rósł tylko na cmentarzach, pszczoła pod karę śmierci nie dotknie moich zatrutych kwiatów, ptaki na mych gałązkach śpiewać nie będą. Jedyne topola pozostała niewzruszona i rzekła: „coś mnie obchodzi? On zmarł z powodu grzeszników, ja jestem niewinna, zostanę taką, jaką byłam”. I za ten brak uczucia liście topoli skazane zostały na wieczne drżenie.

Tradycyjne kujawskie palemki były bardzo skromne. Składają się z **gałązek wierzby, bazi, brzozy z młodymi listkami, barwinku, bukszpanu, przewiązanych wstążką.**

Dzisiejsze palmy to dzieła sztuki wykonywane przez twórczynie ludowe, sprzedawane na kiermaszach. Organizowane są konkursy na najpiękniejsze i najdłuższe palmy wielkanocne przez muzea i domy kultury oraz warsztaty tworzenia takich palm w Izbie Regionalnej Towarzystwa Miłośników Kujaw.

W Wielkim Tygodniu według tradycji ludowej istniał zakaz wykonywania ciężkich prac. Od Wielkiego Czwartku, aż do soboty milkły dzwony i używano jedynie kołatek. W Wielki Czwartek na Kujawach urządzano tzw. pogrzeb żuru i śledzia. W Wielki Piątek strojono grób chrystusowy. Zwyczaj ten przywędrował do Polski z Czech lub Niemiec. Przy grobie wartę sprawują strażacy. W domach natomiast tego dnia zaśnianio lustrą na znak powszechnej żałoby. Wielki Piątek był dniem, w którym pieczono „święcone”, czyli chleb żytni, pszenny i placki. W wodzie pozostałej po umyciu naczyń służących do zarabiania ciasta myto twarz i ręce w celu zapewnienia sobie urody i gładkiej cery.

Na Kujawach, aby upiększyć najbliższe otoczenie wysypywano wzory piaskiem. W XIX wieku, w Wielką Sobotę kobiety sypały wzory drobnym piaskiem na polepie izby lub podwórku.

W Wielki Piątek gotowano jajka na pisanki i robiono masło. Po południu zdobiono jajka lub rano w sobotę. Na kujawach jajka świąteczne są jednobarwne. Nazywa się je kraszankami a gotowane są w łupinach cebuli, korze dębu.

Piękne pisanki wykonują twórczynie ludowe – Aniela Leszczyńska z Osiecin i Krystyna Zagrabska z Włocławka. Przekazują swoją wiedzę podczas warsztatów malowania jajek i sprzedają swoje dzieła na kiermaszach wielkanocnych.

Wielka Sobota to święcenie pokarmów. Tradycyjne „święcone” układano w koszykach lub drewnianych kopankach. Nakrywano je białą haftowaną serwetką i zdobiono barwinkiem. Koszyczek ozd-

biały gałązki bukszpanu symbolizujące życie wieczne. **Obowiązkowo w koszyczku powinny znajdować się: chleb, sól, pieprz, chrzan, jajka, baranek.** Oprócz tradycyjnych produktów umieszczane są również kiełbasa, kawałek babki drożdżowej. Święconkę spożywa się podczas śniadania w Niedzielę Wielkanocną w rodzinnym gronie. Znaczenie przypisywane poszczególnym potrawom:

Chleb – znak Chrystusa będącego chlebem życia dla chrześcijan. Chleb symbolizuje pokarm dla duszy, czyli ciało Chrystusa.

Baranek wielkanocny z masła, ciasta, cukru, z chorągiewką to znak ofiary i męki Chrystusa. Na chorągiewce powinny być umieszczone krzyż oraz napisy „Alleluja” wyrażający radość ze zwycięstwa życia nad śmiercią oraz pokonania grzechu. Baranek jest symbolem łagodności, niewinności i ofiary.

Wędlina – symbol witalności, zdrowia, dostatku, nie tylko materialnego, ale również duchowego w bliskości z Bogiem.

Jajko – ugotowane na twardo, często w formie pisanki, albo kraszanki. Jajka symbolizują nowy początek, narodziny, zmartwychwstanie, triumf życia nad śmiercią. Dzielenie się jajkiem służy umacnianiu więzi rodzinnych. Skorupki rozsypany wokół domu i zakopywano w narożnikach pola, co miało zapewnić urodzaj.

Chrzan – oznacza ludzką krzepę, fizyczną siłę i zdrowie. Ostro smak oraz zdolność wyciskania łez sprawiły, że jest symbolem gorzkiej Męki Pańskiej zwieńczone słodyczą zmartwychwstania. Wierzą, że zapobiega nieszczęściom i zapewnia pokój w życiu rodzinnym.

Ciasto – babka drożdżowa lub mazurek powinny być własnoręcznie wypieczone. Jest to znak słodczy, która następuje po dniach postu i wyrzeczenia.

W Wielką Sobotę przy kościołach święci się ogień, ciernie i wodę. Od poświęconych ognisk roznieconych przy kościołach zapalany jest paschał czyli świeca symbolizująca zmartwychwstanie Chrystusa. Po zakończeniu tej ceremonii wierni zapalali od niej przyniesione świece. Poświęconą wodę przynoszono do domu i przechowywano ją przez cały rok.

Wielką Sobotę kończy rezurekcja, biorąca swoją nazwę od łacińskiego słowa resurrectio – zmartwychwstanie. Gdy rozlegają się dzwony wszyscy śpieszą do kościoła „bo kto rezurekcje przespał nie miał prawa do święconego”.

Pierwszy dzień świąt - Wielka Niedziela - upływa na ogół w ścisłym gronie rodzinnym. Dopiero poniedziałek wielkanocny był dniem składania wizyt rodzinnych i sąsiedzkich.

Poniedziałek słynie w całej Polsce z tradycji oblewania się wodą (śmigus-dyngus). Najstarsza wzmianka o dyngusie w Polsce pochodzi z 1420 r. i jest praktykowana do dziś w gronie rodzinnym oraz na ulicach.

Na Kujawach znany jest również zwyczaj pod nazwą „**przywołówek dyngusowy**”. W dzielnicy Inowrocławia, Szymborzu tradycja ta jest żywa do dziś dzięki Klubowi Kawalerów. Polega on na wywołaniu wszystkich pańien z danej wsi.

Towarzystwo Miłośników Kujaw w Radziejowie dba o zachowanie tradycji, organizując m.in. „Spotkanie z tradycją” wspólnie z Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej we Włocławku w Izbie Regionalnej. Etnograf Dorota Kalinowska przybliży tradycje, zwyczaje wielkanocne na Kujawach dla dzieci i młodzieży. Natomiast Krystyna Zagrabska, twórczyni ludowa z Włocławka prowadzi warsztaty malowania jajek.

WESOLEYCH ŚWIĄT!

Tekst: Halina Paczkowska

Bibliografia

Hanna Szymanderska, Polska Wielkanoc, Wydawnictwo MUZA S.A., 2003
Krystyna Pawłowska, Zwyczaje i obrzędy doroczne na Kujawach, Dobrzyńsko-Kujawskie Towarzystwo Kulturalne, 2001